

KẾ HOẠCH TỔ CHỨC LỄ KHAI GIẢNG NĂM HỌC 2020-2021

Thực hiện Quyết định số: 2915/QĐ-UBND ngày 11/8/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc ban hành khung kế hoạch thời gian năm học 2020-2021 của giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên trên địa bàn tỉnh; Công văn số: 1109 /SGDĐT-VP ngày 19/8/2020 của Sở Giáo dục - Đào tạo Trà Vinh v/v tập trung triển khai một số hoạt động trọng tâm chuẩn bị năm học 2020-2021;

Căn cứ vào chương trình công tác tháng 9 năm học 2020-2021 của trường THPT Hiếu Tử, Hiệu trưởng nhà trường chỉ đạo xây dựng kế hoạch tổ chức Lễ khai giảng năm học 2020-2021, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Thông qua Lễ khai giảng giúp cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh nhận thức sâu sắc về trách nhiệm, nhiệm vụ của nhà trường trong sự nghiệp giáo dục và đào tạo thế hệ trẻ góp phần phát triển sự nghiệp giáo dục và đào tạo của địa phương.

Triển khai thực hiện phong trào thi đua “Đổi mới sáng tạo trong dạy và học” đổi với đội ngũ nhà giáo, cán bộ quản lý giáo dục, nhân viên ngành giáo dục theo hướng thiết thực, hiệu quả, “về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” và triển khai thực hiện Nghị quyết 29-NQ/TW của Bộ chính trị về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, thực hiện chương trình hành động của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Sở Giáo dục và Đào tạo Trà Vinh.

Tạo không khí vui tươi, phấn khởi, giúp cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh sẵn sàng bước vào năm học mới và tích cực, cố gắng hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao, góp phần hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm học.

Chuẩn bị chu đáo về mọi mặt để Lễ khai giảng năm học mới diễn ra với nghi lễ trang trọng, thực sự là ngày hội toàn dân đưa trẻ đến trường.

II. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM

- Thời gian: 07h30, ngày 05 tháng 9 năm 2020 (thứ 7).
- Địa điểm: Sân trường THPT Hiếu Tử.

III. THÀNH PHẦN

1. Khách mời

- Lãnh đạo Sở Giáo dục và Đào tạo Trà Vinh;
- Lãnh đạo Huyện ủy, Ủy ban nhân dân huyện Tiểu Cần;

- Lãnh đạo Đảng ủy, HĐND, UBND các xã Hiếu Tử, Hiếu Trung;
- Ban đại diện hội cha mẹ học sinh trường, phụ huynh; hội khuyến học trường.
- Tất cả cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường.

2. Học sinh: Học sinh toàn trường.

IV. NỘI DUNG

1. Đón tiếp đại biểu (07h00-07h30)

2. Phần hội (07h30-07h50)

- 2.1. Văn nghệ (học sinh);
- 2.2. Trò chơi tập thể (học sinh).

3. Phần Lễ (07h50-08h30)

- 3.1. Đón học sinh lớp 10;
- 3.2. Chào cờ, hát quốc ca (Tất cả HS, CB, giáo viên, nhân viên và đại biểu cùng hát);

3.3. Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;

3.4. Đọc thư của chủ tịch tỉnh nhân ngày khai giảng;

3.5. Hiệu trưởng phát biểu chào mừng năm học mới;

3.6. Đánh trống khai trường;

V. QUY ĐỊNH CHUNG

1. Đối với cán bộ, giáo viên, nhân viên

Nữ: áo dài; nam áo trắng- cà vạt, quần tối màu;

2. Đối với học sinh

Mặc đồng phục đi học chính khóa.

VI. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Ban giám hiệu

- Ông Nguyễn Văn Hiếu - Hiệu trưởng - chỉ đạo chung;

- Ông Thạch Sương - Phó Hiệu trưởng - chỉ đạo tu sửa cơ sở vật chất, lao động vệ sinh toàn trường; phụ trách đón khách và tiếp khách.

2. Đoàn thanh niên

- Ô. Huỳnh Thanh Tuấn - BT đoàn trường - phụ trách học sinh; phụ trách văn nghệ học sinh. Phân công lớp trực tuần sắp xếp bàn ghế, trang trí bàn ghế ngồi dự lễ.

- Ô. Trần Minh Thông - TTCM Ngữ văn-AV - xây dựng kịch bản lời dẫn đón học sinh đầu cấp cùng GVCN lớp 10 (viết lời giới thiệu lớp).

- Ô. Kim Hoàng Thảo - Phó BT Đoàn - phụ trách tập trung học sinh, chụp ảnh;

- Ô. Lâm Ngọc Hiếu - CT.HLHTN - phụ trách tập trung học sinh, chụp ảnh;

- Ô. Lâm Công Bằng - UVTV Đoàn - phụ trách nền nếp, sắp xếp chỗ ngồi HS.

3. Công đoàn

BCH công đoàn + Tổ Ngữ văn-Anh văn: phụ trách giáo viên, viết và chuyển giấy mời khai giảng đến đại biểu, đón khách và tiếp khách cùng đồng chí Thạch Sương; thiết kế khu vực để bàn uống nước và bàn tiệc.

4. Các tổ chuyên môn:

- Tổ Toán - Hóa - Tin: phụ trách hậu cần.
- Tổ Lý - Sinh - KT: treo cờ chuỗi dọc đường vào sân trường, treo cờ dây; cảng dù lớn che toàn sân trường.
- Tổ Sử - Địa - GD&CD - TD - QP: băng rôn, trang trí lề dài “Lễ khai giảng năm học 2020 – 2021”; ngoài cổng “Chào mừng năm học mới 2020-2021”; phụ trách âm thanh, nhạc; phụ trách phục vụ nước uống đại biểu, giáo viên.
- Tổ Ngữ Văn - AV: phụ trách trang trí trông và bục đê tượng Bác; treo cờ chuỗi cặp tường trước cổng.

5. Giáo viên chủ nhiệm lớp

- Quản lý học sinh lớp chủ nhiệm, thường xuyên nhắc nhở giữ trật tự;
- Chuẩn bị cờ tổ quốc (mỗi lớp 01 lá cờ), biển biên danh lớp.

5. Người phụ trách thực hiện lễ khai giảng

- 5.1. Đón Học sinh lớp 10: Thầy Trần Minh Thông và GVCN lớp 10.
- 5.2. Dẫn chương trình: Thầy Đặng Quốc Phục;
- 5.3. Đọc thư của chủ tịch tỉnh nhân ngày khai giảng: Ông Thạch Sương - PHT;
- 5.4. Phát biểu chào mừng năm học mới và đánh trông khai trường: ông Nguyễn Văn Hiếu - HT;
- 5.5. Dẫn chương trình văn nghệ, múa tập thể: Bà Trần Ngọc Hoàng Anh;

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ khai giảng năm học 2020-2021 của trường THPT Hiếu Tử. Yêu cầu các cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh căn cứ vào nội dung công việc và nhiệm vụ được phân công, chủ động xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:

- BGH;
- Công đoàn, Đoàn TN;
- GVCN;
- Lưu VT.



Nguyễn Văn Hiếu